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Увод: У Србији нема адекватне едукације младих о репродуктивном

здрављу, а оно је угрожено у значајном степену. У Војводини је током

три цикуса примењен Ваннаставни Програм едукације о репродуктивном

здрављу. Да би се интервенција прилагодила утицајима демографских,

социјалноекономских и контекстуалних фактора који утичу на понашања

адолесцената и на ефективност примењене интервенције, потребно је ове

факторе идентификовати. Циљ ове дисертације је био да се евалуира

примењени ваннаставни програм здравственог васпитања о

репродуктивном здрављу, у узрасту 16 година у АП Војводини, кроз

исходе (знање, ставове и понашања) и проценом ефективности путем

евалуационог SERAT инструмента (UNESCO), као и да се утврди

повезаност демографских, социјално-економских и контекстуалних

фактора са знањем, ставовима и понашањем у вези са сексуалним и

репродуктивним здрављем.Методe: Спроведена је анализа ефективности

наведеног програма на основу пре- и пост- интервентног анонимног
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анкетирања ученика других разреда средњих школа и гимназија у

Војводини који учествују у програму током 3 циклуса (2013-2016.

година). У првом циклусу истраживања обухваћен је 991 ученик пре и

950 ученика после едукације. У другом циклусу обухваћено је 4.114

ученика пре и 4.790 ученика након едукације. У трећем циклусу,

обухваћено је 5.026 ученика пре, а након едукације 5.230 ученика. У

четвртој години, у делу истраживања који се односи на евалуацију

циљева, принципа, садржаја и имплементације програма применом

SERAT упитника (2016-2017. година), узорак је чинило 57 едукатора,

доносилаца одлука и аутора програма. Резултати: Постоји значајна

разлика у просечном скору на скали знања о репродуктивном здрављу

пре и после едукативне интервенције, тако да је оно више након

интервенције: први циклус (t=-22,881; p=0,000); други циклус (t=-41,851;

p=0,000); трећи циклус (t=-37,437; p=0,000). Знање је било значајно веће

код ученика: женског пола; из урбаних средина; са одличним или врло

добрим школским успехом у односу на оне са лошијим успехом; који

похађају гимназију у односу на ученике из средњих стручних школа;

који имају оца или мајку са вишим нивоом образовања; који процењују

своје материјално стање као просечно у односу на оне који га процењују

као добро, осим у 2. циклусу где нису уочене разлике у знању у односу

на материјално стање. У 2. циклусу је утврђена и позитивна корелација

између вишег знања и већег броја часова едукације. Након интервенције,

у првом циклусу истраживања значајно већи број ученика је имао

пожељан став да момак отворено каже девојци да не жели да има

сексуалне односе уколико се тако осећа (χ2=9,487; p=0,002) и тражити од

сексуалног партнера/партнерке да испита да ли има неку сексуално

преносиву инфекцију (χ2=7,054; p=0,008). У другом циклусу

истраживања значајно већи број ученика је имао пожељан став да се

девојка (χ2 =14,343; p=0,000) или момак (χ2=8,563; p=0,003), отворено

изјасни да не жели да има сексуалне односе ако се тако осећа; тражити

од партнера да испита да ли има неку сексуално преносиву инфекцију

ако сумња у то (χ2=14,454; p=0,000), да се при сексуалном односу

захтева да партнер користи заштиту (χ2=27,014; p=0,000) и да се девојка

(χ2 =101,132; p=0,000) или момак (χ2=68,203; p=0,000) отворено изјасни

да жели да има сексуални однос. У трећем циклусу значајно мање

ученика је навело пожељан став да девојка отворено каже момку да не

жели да има сексуални однос уколико се тако осећа (χ2=13,568; p=0,000),

значајно више ученика је навело: да је у реду да момак отворено каже

девојци да не жели да има сексуални однос (χ2=35,203; p=0,000), да је у

реду да девојка (χ2=71,626; p=0,000) или момак (χ2=34,323; p=0,000)

отворено кажу да желе да имају сексуални однос. Предиктори пожељних

ставова у мултиваријантном моделу у већини случајева били су: женски

пол, бољи успех у школи, похађање гимназије и виши ниво

самопроцењеног социоекономског статуса. У другом циклусу похађање

већег броја радионица било је значајно повезано са присуством

пожељних ставова (3 од 6 испитиваних ставова). У односу на ризична

понашања утврђено је да након интервенције није дошло до значајне

промене у сексуалним понашањима, изузев у 3. циклусу када је значајно

мањи број ученика ступио у сексуалне односе са непознатим партнером

или у вези краћој од три месеца (χ2=18,913; p=0,000). Предиктори

протективних понашања (касније ступање у сексуалне односе, мањи број

сексуалних партнера, дуже трајање везе пре ступање у сексуалне односе,

чешће коришћење контрацепције, ређе искуство принудног сексуалног

односа) у мултиваријантном моделу били су: женски пол, порекло

ученика из урбаних средина, похађање гимназије и виши ниво

самопроцењеног социоекономског статуса. Евалуацијом ваннаставног
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Introduction: There is no adequate education of young people in Serbia on

reproductive health, and it is significantly endangered. In Vojvodina, the

extracurricular Health Education Program about reproductive health was

implemented during three cycles. In order to adapt the intervention to the

influences of demographic, socio-economic and contextual factors that affect

adolescent behavior, it is necessary to identify these factors. The aim of this

dissertation was to evaluate extracurricular health education Program: "Health

Education on Reproductive Health, at the age of 16 in AP Vojvodina” through

outcomes (knowledge, attitudes, and behaviors) and assessment effectiveness

through the SERAT instrument (UNESCO), as well as to determine the

association of demographic, socio-economic and contextual factors with

knowledge, attitudes, and behavior related to sexual and reproductive health.

Methods: An analysis of the effectiveness of this program was conducted

based on pre- and post-intervention anonymous surveys of students of the

high schools in Vojvodina who participated in the program during 3 cycles

(2013-2016). The first research cycle included 991 students before and 950

2 The author of doctoral dissertation has signed the following Statements:
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students after education. The second cycle included 4.114 students before and

4.790 students after education. In the third cycle, 5.026 students were included

before and 5.230 students after education. In the fourth year, in the part of the

research related to the evaluation of goals, principles, content, and

implementation of the program using the SERAT questionnaire (2016-2017),

the sample consisted of 57 educators, decision-makers, and authors of the

program. Results: Results showed that there was a significant difference in

the average score on the scale of knowledge before and after the educational

intervention, so it was higher after the intervention: first cycle (t=-22.881;

p=0.000); second cycle (t=-41.851; p=0.000); third cycle (t=-37.437; p

=0.000). Knowledge was significantly higher among students: females; from

urban areas; with excellent or very good school performance compared to

those with poorer performance; who attend grammar school in relation to

students from secondary vocational schools; who have a father or mother with

a higher level of education; who assess their material status as average in

relation to those who assess it as well, except in the second cycle where

differences did not observe in knowledge with regard to material status. In the

second cycle, a positive correlation was established between higher

knowledge and a larger number of education classes. After the intervention, in

the first cycle of research, significantly more students had a desirable attitude -

a guy openly tells a girl that he does not want to have sex if he feels that way

(χ2=9.487; p=0.002) and asks a partner to examine whether he/she has a

sexually transmitted infection (χ2=7.054; p=0.008). In the second cycle of

research, a significantly higher number of students had a desirable attitude - a

girl (χ2=14.343; p=0.000) or a boy (χ2=8.563; p=0.003) openly declare that

he/she does not want to have sex if they feel so; ask their partner to check if he

or she has a sexually transmitted infection if he or she suspects it (χ=14.454;

p=0.000), ask the partner to use protection during sexual intercourse (χ2

=27.014; p=0.000), and that a girl (χ2=101.132; p=0.000) or a boy

(χ2=68.203; p=0.000) openly say that they don’t want to have sex. In the third

cycle, significantly fewer students stated a desirable attitude - a girl openly

telling a guy that she doesn’t want to have sex if she feels that way

(χ2=13.568; p=0.000), significantly more students stated a desirable attitude -

a guy openly telling a girl that he does not want to have sex (χ2=35.203;

p=0.000), a girl (χ2=71.626; p=0.000) or a guy (χ2=34.323; p=0.000) openly

say they want to have sex. Predictors of desirable attitudes in the multivariate

model in most case were: female, better school performance, grammar school

and a higher level of self-assessed socioeconomic status. In the second cycle,

attending a larger number of workshops was significantly associated with the

presence of desirable attitudes (3 out of 6 examined attitudes). In relation to

risky behaviors, it was determined that there was no significant change in

sexual behavior after the intervention, except in the 3rd cycle when a

significantly smaller number of students entered into sexual relations with an

unknown partner or in a relationship shorter than three months (χ2=18.913;

p=0.000). Predictors of protective behaviors (later sexual intercourse, fewer

sexual partners, the longer relationship before sexual intercourse, more


[…]


 Program zdravstvenog vaspitanja o reproduktivnom zdravlju u uzrastu 16 godina u AP

Vojvodini pokazuje efektivnost u unapređenju ponašanja učesnika. Nije došlo do

značajnog smanjenja rizičnih seksualnih ponašanja (broj seksualnih partnera, upotreba

kondoma, neželjeni seksualni odnos), ali ni do njihovog značajnog povećanja, što je

očekivano sa povećanjem prosečne starosti ispitanika.

 Kao prediktori protektivnih ponašanja izdvojili su se:

 Prediktor stupanja u seksualne odnose sa 16 i više godina je ženski pol.

 Prediktori manjeg broja seksualnih partnera kao i dužeg trajanja veze pre stupanja

u seksualne odnose u 1. ciklusu je ženski pol, a u 3. ciklusu i bolje materijalno

stanje.
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 Prediktori upotrebe kondoma u 1. ciklusu su muški pol, urbana sredina kao mesto

stanovanja, bolje materijalno stanje i pohađanje gimnazije, dok su u 3. ciklusu to

ženski pol i bolje materijalno stanje.

 Prediktori ređeg iskustva neželjenog seksualnog odnosa nisu utvrđeni, ali je uočena

povezanost ređeg stupanja u neželjene seksualne odnose sa boljim uspehom u školi

u 1. ciklusu i sa boljim materijalnim stanjem u 3. ciklusu.

 Uspeh u školi, obrazovanje majke i pohađanje većeg broja časova edukacije se nisu

izdvojili kao značajani prediktori protektivnih ponašanja.

 Bolji uspeh u školi je u 1. ciklusu značajno povezan sa sa neučestvovanjem u

neželjenom seksualnom odnosu a u 3. ciklusu sa protektivnim ponašanjem

(stupanje u seksualne odnose sa 16 i više godina, manji broj seksualnih partnera,

duže trajanje veze i upotreba kondoma).

 Niže obrazovanje majke je značajno povezano sa većim brojem seksualnih

partnera.

 Znanje učenika je poboljšano, pri čemu se nije uočila značajna razlika u ciklusima

u odnosu na vrstu (profesionalini ili vršnjački edukatori) i trajanje edukativne

intervencije (14 ili 16 radionica).

 Učenici su pohađali više radionica i bolje su ocenili radionice i edukatore u 2. nego

u 3. ciklusu programa, pri čemu je u 2. ciklusu postoji povezanost većeg broja

pohađanih radionica sa boljim znanjem i sa 3 od 6 ispitivanih poželjnih stavova.

146

Tanja Tomašević Doktorska disertacija

6. ZAKLJUČAK

Evaluacijom vannastavnog Programa “Zdravstveno vaspitanje o reproduktivnom zdravlju

među adolescentima u Vojvodini” su se stekla saznanja o njegovoj efektivnosti.

1. Program zdravstvenog vaspitanja o reproduktivnom zdravlju u uzrastu 16 godina u AP

Vojvodini pokazuje efektivnost u unapređenju znanja i stavova.

2. Program zdravstvenog vaspitanja o reproduktivnom zdravlju u uzrastu 16 godina u AP

Vojvodini pokazuje efektivnost u unapređenju ponašanja u vezi sa seksualnim zdravljem, ali

za punu potvrdu potreban je duži vremenski period.

3. Utvrđeni prediktori znanja ukazuju da ovakvi programi trebaju više da se prilagode: muškom

polu, učenicima iz ruralnih sredina i sa lošijim uspehom u školi, onima koji pohađaju srednje

stručne škole i učenicima čiji roditelji imaju niži nivo obrazovanja.

4. Utvrđeni prediktori poželjnih stavova ukazuju da ovakvi programi trebaju da se više

prilagode: muškom polu, učenicima sa lošijim uspehom u školi, onima koji pohađaju

srednje stručne škole i učenicima sa lošijim samoprocenjenim materijalnim stanjem.

5. Utvrđeni prediktori protektivnih ponašanja u vezi sa seksualnim zdravljem, ukazuju da bi

ovakvi programi trebalo da se više prilagode učenicima muškog pola, iz ruralnih sredina,

sa lošijim samoprocenjenim materijalnim stanjem i učenicima koji pohađaju srednje stručne

škole.

6. Evaluacijom vannastavnog Programa „Zdravstveno vaspitanje o reproduktivnom zdravlju

među srednjoškolcima uzrasta 16 godina u AP Vojvodini, primenom SERAT instrumenta

dokazana je u 18 od 19 ispitivanih karakteristika visoka efektivnost programskih ciljeva i

principa, sadržaja i implementacije (jake ili umerene karakteristike prisutne 70-95%).

7. Utvrđene su područja za unapređenje sadržaja programa: ljudska prava i društvene norme;

identifikacija izvora moći i bespomoćnosti u međuljudskim odnosima; prepoznavanje

rodnih perspektiva i rodno-zasnovano nasilje, a u skladu sa novim UNESCO tehničkim

vodičem za edukaciju o seksualnosti.

8. Potrebno je razvijati različite metodske pristupe seksualnom obrazovanju u odnosu na tip

škole, većim akademskim pristupom jednom tipu škole (gimnazijama), odnosno, pretežnoj

praktičnoj obuci i češćem ponavljanju edukacija u drugim školama (srednjim stručnim

školama).
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9. Dobro obučeni profesionalni edukatori i adekvatan monitoring treba da bude sastavni deo

intervencije (po modelu drugog ciklusa, tokom kojeg je i pokazana najveća efektivnost u

unapređenju stavova).

Istraživanjem su obezbeđeni neophodni podaci i prikazana je odgovarajuća efektivnost

programa koji bi se mogao primeniti kao zdravstveno-vaspitni program obrazovanja o

seksualnom i reproduktivnom zdravlju, uz uvažavanje minimalnih promena imajući u vidu ove

rezultate.

148

Tanja Tomašević Doktorska disertacija
