УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом Саду, именовало је Комисију за

oцену докторске дисертације, дана 07.10.2022. године.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Проф. др Весна Мијатовић

Јовановић

Ванредни професор Социјална медицина, 28.12.2018.

године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом

Саду; Институт за јавно здравље Војводине

Преседник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Доц. др Соња Чанковић доцент члан

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом

Саду; Институт за јавно здравље Војводине
Социјална медицина, 12.07.2018.

године

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Проф. др Милена Шантрић

Милићевић

Редовни професор Социјална медицина, 20.04.2022.

године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Београд, Институт за социјалну

медицину, Универзитет у Београду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Тања Ратомир Томашевић

2. Датум рођења, општина, држава:

29.12.1980. године, Сомбор, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду - Основне студије медицине;

Специјалистичке студије – специјалиста социјалне медицине; асистент.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2014. године, Академске докторске студије - Јавно здравље

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Ефективност програма Здравственог васпитања о репродуктивном здрављу младих узраста

16 година у Војводини“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на 164 странe. Садржи све неопходне делове научног рада
приказаних у 8 поглавља: увод, циљеви и хипотезе истраживања, метод истраживања, резултати,
дискусија, закључак, литература, прилог. Приказано је 46 табела, 4 графикона, 2 слике и 7 прилога.
У литератури је цитирано 261 библиографска јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације је јасно формулисан, разумљив је и прецизно упућује на садржај

истраживања.

Увод је написан систематично и јасно указује на значај проблематике којом се дисертација

бави. Најпре се на концизан и разумљив начин разматрају релевантне развојне одлике

адолесцентног периода и здравља младих, а посебан акценат је стављен на ризична понашања и

детерминанте здравља адолесцената, са освртом на утицај детерминанти здравља на знање,

ставове и понашања младих (детерминанте из социо-еколошког модела здравља). У даљем

тексту се говори о значају и ефективности модела едукације младих о сексуалном и

репродуктивном здрављу у систему општег васпитања и образовања у свету, као и о

сагледавању потребе за њом у Републици Србији. Надаље су истакнути циљеви здравственог

васпитања и описани су елементи примењеног програма „Ваннаставна едукација Здравствено

васпитање о репродуктивном здрављу средњошколаца у Војводини“, са његовим последњим

сегментом - евалуацијом програма.

Комисија сматра да је наслов рада прецизан и јасно формулисан, а у уводу је свеобухватно

приказана проблематика којом се истраживање бави.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани. Постављени су тако да могу да обезбеде одговоре

на кључна питања повезана са предметом истраживања и омогуће конкретне закључке. Циљеви

истраживања су били да се eвалуира ваннаставни програм здравственог васпитања о

репродуктивном здрављу у узрасту 16 година у АП Војводини применом инструмената за

процену ефективности (SERAT упитник - Sexuality Education Review and Assessment Tool/Алат за

преглед и процену програма сексуалног образовања), затим да се процени ниво знања, ставова и

понашања о репродуктивном здрављу младих узраста 16 година након примене 3 модела

ваннаставног програма здравственог васпитања о репродуктивном здрављу у узрасту 16 година у

АП Војводини, као и да се утврди повезаност демографских (пол, урбано-рурална

стратификација), социоекономских (школски успех, врста школе, ниво образовања родитеља,

самопроцена социоекономског стања) и контекстуалних фактора (врста едукације, број часова и

распоред тема едукације и ефикасност едукатора) са унапређењем нивоа знања, ставова и

понашања након примене програма здравственог васпитања о репродуктивном здрављу у узрасту

16 година у АП Војводини.

Хипотезе су адекватно постављене у односу на циљеве истраживања и јасно су формулисане.

Претпоставке су биле да применом експлицитног, SERAT метода евалуације, Програм

здравственог васпитања о репродуктивном здрављу у узрасту 16 година у АП Војводини

показује добре карактеристике циљева, принципа, садржаја и имплементације, затим да

Програм здравственог васпитања о репродуктивном здрављу у узрасту 16 година у АП

Војводини показује ефективност у унапређењу знања, ставова и понашања учесника, доводећи

до њиховог сигнификантног унапређења, као и да су предиктори вишег нивоа знања о

сексуалном здрављу, адекватних ставова и протективних понашања (мањи број сексуалних

партнера, дуже трајање везе пре ступања у сексуалне односе, чешће коришћење контрацепције,

ређе искуство принудног сексуалног односа) - женски пол, бољи успех у школи, виши ниво

самопроцењеног социоекономског стања, виши ниво образовања мајке и похађање већег броја

часова едукације.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе истраживања јасно и прецизно формулисани

Метод истраживања у потпуности одговара принципима методологије научно-истраживачког

рада у области јавног здравља. Истраживање има карактеристике квазиексперименталне студије

праћења исхода здравствено - васпитне интервенције на узорку адолесцената узраста 16 година,

са пре-тестом и пост-тестом, која је спроведена током 3 школске године (2013-2016. година).

Спроведена је анализа ефективности три модела програма ваннаставне едукације „Здравствено

васпитање о репродуктивном здрављу средњошколаца у Војводини“ (чији је садржај и

методологија подучавања у складу са интернационалним водичима и стандардима за примену

едукације о сексуалном здрављу). У првом циклусу истраживања обухваћен је 991 ученик пре и

950 ученика после едукације. У другом циклусу обухваћено је 4.114 ученика пре и 4.790

ученика након едукације. У трећем циклусу, обухваћено је 5.026 ученика пре, а након едукације

5.230 ученика. За процену ефективности програма у сва три циклуса коришћен је анкетни

упитник који је садржао питања о социодемографским карактеристикама испитаника, знању,

ставовима и понашањима ученика у релевантним доменима. У четвртој години, у делу

истраживања који се односи на евалуацију циљева, принципа, садржаја и имплементације

програма примењен је експлицитни SERAT упитник који је заснован на Програму Microsoft

Excel при чему је узорак чинило 57 едукатора, доносилаца одлука и аутора програма.
Конструкција и тумачење индикатора и варијабли примењених у овом истраживању су детаљно

описани, а методе статистичке обраде података јасно објашњене. Израда ове дисертације је

одобрена од стране Етичког одбора Института за јавно здравље Војводине и Етичког одбора

Медицинског факултета Нови Сад.

Комисија сматра да је методолошки приступ добар, као и избор статистичих метода

обраде података, што обезбеђује добијање поузданих резултата у складу са постављеним

циљевима истраживања.

Резултати истраживања су приказани у складу са постављеним циљевима, логичним

редоследом, у форми табела, које су праћене јасним текстуалним тумачењем. Резултати

обухватају: демографске и социо-економске карактеристике младих узраста 16 година у

Војводини који су учествовали у истраживању, карактеристике контекстуалних фактора,

дескриптивне карактеристике скала знања, дескриптивне карактеристике ставова и понашања

младих у вези са репродуктивним здрављем, промене у знању, ставовима и ризичном понашању

пре и након интервенције као и статистичку значајност повезаности демографких,

социоекономских и контекстуалних фактора са знањем, ставовима и понашањем након примене

програма. За обраду података су коришћене стандардне статистичке методе. Објашњена је

модерациона улога типа едукације и медијациона улога броја радионица у односу на промену у

нивоу знања о сексуалном и репродуктивном здрављу. Такође, у резултатима је приказана

евалуација циљева, принципа, садржаја и имплементације програма здравственог васпитања о

репродуктивном здрављу применом инструмента за процену ефективности - SERAT.

Комисија сматра да су резултати приказани систематично и прегледно, логичним

редоследом, свеобухватни су и јаснo интерпретирани.

Дискусија је детаљна, свеобухватна, приказана јасно и прегледно, уз упоредни приказ и

поређење података из других истраживања са добијеним резултатима докторске дисертације.

Стил писања је у духу српског језика, потпуно јасан, прецизан и разумљив. Резултати

истраживања су тумачени критички и јасно, са довољним бројем релевантних чињеница, што

тезу чини уверљивом. Сви резултати су разматрани у односу на податке из актуелне и

релевантне литературе, која је критички и адекватно одабрана, сагласно предмету истраживања.

На крају дискусије је дат преглед кључних налаза.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена и

уверљива, а начин на који је написана указује на добро познавање проучаване проблематике.

Закључци су груписани сагласно постављеним циљевима и хипотезама. Утемељени су на

добијеним резултатима и јасно су и прецизно формулисани.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања, јасно су

формулисани и прегледно приказани, сагласно постављеним циљевима и хипотезама.

Литература обухвата 261 библиографску јединицu које су актуелне и релевантне за испитивану

тематику. Литературни подаци су приказани по Ванкуверским правилима, на прописан начин и

обухватају све сегменте истраживања.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни и адекватно одабрани

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1. Tomašević T, Ukropina S, Mijatović Jovanović V, Kvrgić S, Čanković S, Milijašević D. Self-

efficacy and Unwanted Sexual Intercourse: 'Reproductive Health Education Programme for

High-school Students in Vojvodina'. Zdr Varst. 2022;61(2):93-100. (М 23)

2. Tomašević T, Mijatović Jovanović V, Ukropina S, Milijašević D, Brkić Jovanović N. Seksualno

ponašanje adolescenata uzrasta od 15-19 godina u Vojvodini. Pedagoška stvarnost.

2017;63(1):16-26. (М 52)

3. Mijatović Jovanović V, Tomašević T, Milijašević D, Šušnjević S, Čanković S. Značaj

obrazovanja za unapređenje zdravlja stanovništva. Medicina danas. 2018;17(1-3):25-31. (М 53)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Закључци истраживања су груписани сагласно постављеним циљевима:

Евалуацијом ваннаставног Програма “Здравствено васпитање о репродуктивном здрављу међу

адолесцентима у Војводини” су се стекла сазнања о његовој ефективности.

1. Програм здравственог васпитања о репродуктивном здрављу у узрасту 16 година у АП

Војводини показује ефективност у унапређењу знања и ставова.

2. Програм здравственог васпитања о репродуктивном здрављу у узрасту 16 година у АП

Војводини показује ефективност у унапређењу понашања у вези са сексуалним здрављем, али за

пуну потврду потребан је дужи временски период.

3. Утврђени предиктори знања указују да овакви програми требају више да се прилагоде: мушком

полу, ученицима из руралних средина и са лошијим успехом у школи, онима који похађају средње

стручне школе и ученицима чији родитељи имају нижи ниво образовања.

4. Утврђени предиктори пожељних ставова указују да овакви програми требају да се више

прилагоде: мушком полу, ученицима са лошијим успехом у школи, онима који похађају средње

стручне школе и ученицима са лошијим самопроцењеним материјалним стањем.

5. Утврђени предиктори протективних понашања у вези са сексуалним здрављем, указују да би

овакви програми требало да се више прилагоде ученицима мушког пола, из руралних средина, са

лошијим самопроцењеним материјалним стањем и ученицима који похађају средње стручне

школе.

6. Евалуацијом ваннаставног Програма „Здравствено васпитање о репродуктивном здрављу међу

средњошколцима узраста 16 година у АП Војводини, применом SERAT инструмента доказана је у

18 од 19 испитиваних карактеристика висока ефективност програмских циљева и принципа,

садржаја и имплементације (јаке или умерене карактеристике присутне 70-95%).

7. Утврђене су подручја за унапређење садржаја програма: људска права и друштвене норме;

идентификација извора моћи и беспомоћности у међуљудским односима; препознавање родних

перспектива и родно-засновано насиље, а у складу са новим UNESCO техничким водичем за

едукацију о сексуалности.

8. Потребно је развијати различите методске приступе сексуалном образовању у односу на тип

школе, већим академским приступом једном типу школе (гимназијама), односно, претежној

практичној обуци и чешћем понављању едукација у другим школама (средњим стручним

школама).

9. Добро обучени професионални едукатори и адекватан мониторинг треба да буде саставни део

интервенције (по моделу другог циклуса, током којег је и показана највећа ефективност у

унапређењу ставова).

Истраживањем су обезбеђени неопходни подаци и приказана је одговарајућа ефективност

програма који би се могао применити као здравствено-васпитни програм образовања о сексуалном

и репродуктивном здрављу, уз уважавање минималних промена имајући у виду ове резултате.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз коришћење табела које су
добро креиране и пружају све потребне информације. Добијени резултати су јасно тумачени на
основу најновијих доступних научних сазнања, на прикладан начин анализирани и повезани са
литературним наводима.

Рад је прошао проверу плагијата који је износио 10%.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3 и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе оригиналног научно-истраживачког рада на

основу којих би се рад могао поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оцена ефективности интервентног здравствено-васпитног програма у промоцији здравља,

спроведеног у квазиексперименталном дизајну научне студије, на великим узастопним узорцима

циљне популације (обухваћено око 10000 младих истог узраста у 3 године интервенције),

представља посебан научни допринос ове дисертације.

Инструмент за процену ефективности SERAT (Sexuality Education Review and Assessment Tool)
програма о здравственом васпитању о репродуктивном здрављу младих узраста 16 година у

Војводини је први пут примењен у нашој земљи. Оно што се у јавном здрављу очекује од

промоције здравља јесте управо да повећа квалитет доказа у истраживањима али пре свега у

интервенцијама, односно, инсистирање на промоцији здравља заснованој на доказима. Ова

дисертација, осим што указује на ефективност примењених модела здравствено-васпитног

програма указује и на предикторе знања, ставова и понашања на које је интервенција утицала, а

самим тим и на промене које би будући програми требали да уваже.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија није уочила недостатке који би умањили вредност докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 22.11.2022. године

1. Проф. др Весна Мијатовић

Јовановић, ванредни професор,

председник

2. Доц. др Соња Чанковић, доцент,

члан

3. Проф. др Милена Шантрић

Милићевић, редовни професор, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.